(3) Act. Apost. XVII. v. 27 , 28.

§. LXI. Primo igitur in Creatoris ac Creationis ideam figatur mentis acies , et evolvantur notiones veritatesque cum illa conjunctæ.

(a) Etsi in rebus creatis excellat quivis homo , is tamen neque semper existit , neque necessario , neque ex se determinatus est , ut hoc statu , et loco existeret in serie succedentium rerum , aut cumulo una existentium. Quivis igitur homo in numero est rerum productarum , contingentium , aliunde determinatarum. Porro in rebus productis , contingentibus , determinatis triplex tantum differentia habet locum ; est aliquod *ultimum* , quod quidem ab alio priore ac simili , id est , pariter producto , contingente , determinato pendet , sed a quo non pendet aliud posterius ac simile , quia *ultimum* sumitur , quod in præsentis serie nunc est. Dein est aliquod *medium* , quod et ab alio priore ac simili pendet , et a quo etiam pendet aliud posterius ac simile , sed quod non a priore simili , id est , pariter producto , contingente ac determinato pendet , verum ab alio priore improducto atque æterno , necessario , et quod a se , ac per se determinatum est ad perfectionis suæ statum. Atque hoc est id , quod *summum Deum* dicimus. Quivis igitur , qui ultimum se sumit in numero aut serie productarum rerum , contingentium ac determinatarum , facto gradu triplici Creatorem suum , primumque parentem attingit , a quo is primo ac totus pendet (1).

(b) Cum idea *causæ primæ* , quæ nullam aliam ante se , et *causæ supremæ* , quæ omnes sub se habet , quæ æterna , necessario et a se existit , a qua status et ordo tam stabilis ac mirificus rerum universarum primo determinatur , intime cohæret idea mentis , ac naturæ sapientissimæ , potentissimæ , optimæ , plenæ omnis perfectionis , et infinitæ , quæ eminenti ratione in se continet , quicquid perfectionis concipi in infinito potest. Siquid igitur boni , siquid pulchri , siquid existimatione et amore dignum cogites , id et a Deo est tanquam unico fonte , unde tot scaturiunt rivuli , ac plenissima luce , a qua tot divinitatis radii quaquaversus diffunduntur ; et idem infinites perfectius in Deo est , quo nihil majus , nihil melius excogitari potest. Quo pertinent illa divinitus expressa : *Dixit Deus ad Moysen* : EGO SUM , QUI SUM. Ait : sic dices filiis Israel : QUI EST ,

misit me ad vos (2). Nemo bonus , nisi unus Deus (3). Omnes gentes quasi non sint , sic sunt coram eo , et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei (4). Quid habes , quod non accepisti ? si autem accepisti , quid gloriaris , quasi non acceperis (5) ? Cum his ipsis notionibus causæ primæ , supremæ , perfectissimæ , et infinitæ connexa est notio *UNIUS*. Nam *Deum* , ut scias , unum esse debere , quare , quid sit Deus , et non aliter invenies... *Unicum sit* , necesse est , quod fuerit *summum magnum* (6).

(c) Ad ideam Creatoris istuc præterea referendum est : cum Deus procreavit res omnes ; ipseque natura sua abundet perfectione omni , non poterat quidquam eo consilio ac fine procreare , quasi egeret re quapiam , aut sibi acquirere quidquam cogitaret (7). Ob eandem tamen perfectionem , ac sapientiam infinitam non potuit procreatis rebus non præstitueret finem et naturæ ipsarum accommodatum , et suæ perfectioni consentaneum. Quis sit istiusmodi finis , mox infra exponemus.

(1) Qui res metaphysicas speculati sunt , aut contemplatione divinarum rerum excolere mentem , maxima cum perspicuitate ac voluptate percipient totum id , quod paucis verbis compressimus ; modo id agant , ut rejectis ideis ad rem non pertinentibus , solam sibi abstrahant et retineant ideam rei contingentis , productæ , aliunde determinatæ.

(2) Exod. III. v. 14.

(3) Marc. X. v. 18. Luc. XVIII. v. 19. Matth. XIX. v. 17.

(4) Isai. XL. v. 17. — (5) I. Cor. IV. v. 7.

(6) Tertullianus adversus Marcionem L. I. C. 3. Constat idolorum cultores , si paulum saperent , stultitiam polytheismi agnovisse , et cum tutum esset , irrisisse , quemadmodum de Seneca Augustinus testatur L. VI. C. X. in fine de Civit. Dei : « Colebat , inquit , quod reprehendebat : agebat , quod arguebat ; quod culpabat , adorabat. Ita magni hi philosophi cum infamam plebeculam formidarent , commutarunt veritatem Dei in mendacium , et coluerunt , et servierunt creaturæ potius , quam Creatori... » propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum , in immunditiam... in reprobum sensum... , repletos omni iniquitate , malitia etc. Rom. I. Atqui hi ipsi sunt , quos scriptores quidam ætatis nostræ sæpenuerò admirantur , prædicant , ac veris Heroibus ac Sapientibus catholicæ religionis antepone non verentur.

(7) Psalm. XV. v. 2. Dixi Domino , Deus meus es tu ; quoniam bonorum meorum non eges. S. Thomas I. part. q. XLIV. a. 4. « Dicendum , quod agere propter indigentiam , non est , nisi agentis imperfecti... Sed hoc Deo non competit ; et ideo ipse solus est maxime liberalis : quia non agit propter suam utilitatem , sed solum propter suam bonitatem. » et ibid. q. XIX. ad 1. « licet nihil aliud a Deo sit finis Dei , tamen ipsemet est finis respectu omnium ; quæ ab eo fiunt , et hoc per suam essentiam , cum per suam essentiam sit bonus... » Finis enim habet rationem boni. »

§. LXII. Altera , qua Deo vi naturæ adnectimur , est supremi Gubernatoris idea , et divinæ Gubernationis ratio , ob quam citius subditum cogites in hac terra sine imperante , aut domesticum sine patrefamilias , quam hominem supremo Gubernatori , Legislatori , Ju-